— 1—

郑州市风景园林协会文件

郑园协〔2022〕10号

关于印发在全市园林系统组织开展
“奋进园林人 喜迎二十大”征文及朗诵比赛

活动的工作方案的通知

全市园林系统各企事业单位、各会员单位、园林工作者、郑州市

在校园林相关专业大学生：

为进一步弘扬中华民族奋斗精神，传承爱国、进步、民主、

科学的园林文化，展现广大园林从业者团结拼搏、奋发向上、开

拓创新、建功立业的精神风貌，提升园林从业者的成就感、获得

感、幸福感，更好的树形象立标杆。经研究，并报经郑州市园林

局同意，郑州市风景园林协会决定在全市园林系统组织开展首届

以“奋进园林人 ,喜迎二十大”为主题的征文及朗诵比赛活动。

现将《关于在全市园林系统组织开展“奋进园林人 喜迎二十大”

征文及朗诵比赛活动的工作方案》印发给你们，请大家积极参与。

— 2—

联系方式：0371-55365180

肖老师 18103858755

唐老师 18137338803

邮 箱：zzfjylxh@163.com

郑州市风景园林协会

2022 年 8 月 1 日

— 3—

关于在全市园林系统组织开展“奋进园林人
喜迎二十大”征文及朗诵比赛活动的工作方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,回顾

党的光辉历程,巩固党史学习教育成果,教育引导党员干部弘扬

党的光荣传统和优良作风，传承红色基因,坚定理想信念,坚守初

心使命,讲好党史故事，经研究决定，在全市园林系统组织开展

“奋进园林人,喜迎二十大”主题征文及朗诵比赛活动。

一、 活动目的

以“奋进园林人 喜迎二十大”为主题,学习中国共产党党史、

新中国史、改革开放史、社会主义发展史,歌颂在革命、建设和

改革开放各个历史时期为人民谋幸福、为民族谋复兴、为世界谋

大同的奋斗历程和伟大成就,礼赞在党的坚强领导下广大党员干

部忠诚履职、岗位建功的生动实践,总结党的建设成果及经验。

二、活动形式及报名时间

本次比赛活动分为征文和朗诵两种形式开展，报名时间截止

到 2022 年 8 月 15 日。

三、组织单位

主管单位：郑州市园林局

主办单位：郑州市风景园林协会

支持单位：河南农业大学风景园林与艺术学院

媒体单位：郑州日报

四、活动安排

— 4—

（一）征文安排

投稿时间自 2022 年 8 月 1 日至 2022 年 9 月 10 日止。

（二）朗诵安排

根据活动目的自选内容，体裁不限，制作 5-8 分钟视频于

2022 年 9 月 16 日之前报送。

（三）比赛时间

1.征文评审时间：2022 年 9 月 12 日。

2.朗诵比赛时间：2022 年 9 月 23 日。

五、活动地点

郑州市园林局 7 楼会议室。

六、参赛对象

全市园林系统各企事业单位、各会员单位、园林工作者、郑

州市在校园林相关专业大学生等。

七、奖项设置

分设征文和朗诵两类奖项，分别设置一等奖各 1 名、二等奖

各 2 名、三等奖各 6 名，以及参与奖若干，获奖人员将在郑州市

园林局、郑州市风景园林协会以及其他媒体网站公示，并在《郑

州园林》杂志上刊登，同时颁发奖品和证书。

八、评选办法

特邀相关专家组成评审团，参与“奋进园林人、喜迎二十大”

征文和朗诵比赛评选活动。

九、有关要求

— 5—

1.政治立场鲜明,逻辑清晰,文风朴实,情感真挚,与党的基

本理论、基本路线、基本方略保持高度一致,弘扬主旋律,传递正

能量。

2.歌颂党的建设，党的领导下为生态文明建设作出的巨大贡

献，写出园林人为建设美丽的郑州所付出的贡献,以实际行动迎

接党的二十大召开。

3.活动主题本着立足园林行业、结合工作岗位的实际，以亲

身经历或身边人、身边事为主要内容，多角度呈现园林人劳动创

造幸福、奋斗成就梦想的故事，用“小故事”讲“大道理”，彰

显园林人勇于担当、务实肯干的劳模精神、劳动精神和工匠精神，

充分展示党与人民同呼吸、共命运、心连心，风雨同舟、休戚与

共，从胜利走向胜利的伟大征程，讴歌党和国家各项事业取得的

历史性成就、发生的历史性变革。

4.题材限诗歌、散文、理论文章, 诗歌 500 字左右；散文

1000 字左右；论文 1500 字左右。朗诵时长 5-8 分钟。参赛作品

必须原创, 拒绝抄袭和网上下载（篇、章、段），一旦发现抄袭

情况，取消参赛资格。

5.专家评审团根据参赛人员提供的朗诵视频进行初选，依据

平均分排名，选出 20 名进入决赛。

6.报送稿件及视频在内文标题下注明作者姓名、单位、手机

号等信息,文件命名格式为“作品名字+单位+姓名+联系方式”,

发送至协会邮箱 zzfjylxh@163.com。

— 6—

7.视频要求画面清晰流畅，无花屏卡顿；声音清楚可辨无噪

音；字幕确保无错字、别字、漏字；MP4 或 AVI 格式，画面横竖

屏不限（横屏视频画幅比例应为 16：9）。最低分辨率 720P；码

率＞8MB；帧率：25。

附件：“奋进园林人 喜迎二十大”征文及朗诵比赛活动报名表

— 7—

附件：

“奋进园林人 喜迎二十大”征文及朗诵比赛活动报名表

参赛单位

联系人姓名 职 务

联系电话

参赛内容

参赛单位意见

（签字盖章）

郑州市风景园林协会 2022年 8月 1日印发